
ш
Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А

П Р И К А З

№ Уж /*23
Москва

Об экспертном совете по химической промышленности 
при Федеральной антимонопольной службе

В целях повышения эффективности реализации функций по принятию 

нормативных правовых актов, контролю и надзору за соблюдением 

антимонопольного законодательства Российской Федерации и развития 

конкуренции в сфере химической промышленности на основании пункта 6.7 

Положения о Федеральной антимонопольной службе, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. 

№331,

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать экспертный совет по химической промышленности 

при Федеральной антимонопольной службе.

2. Утвердить:

2.1. Положение об экспертном совете по химической промышленности 

при Федеральной антимонопольной службе согласно приложению № 1 

к настоящему приказу;

2023-60993



2.2. Состав экспертного совета по химической промышленности при 

Федеральной антимонопольной службе согласно приложению № 2 

к настоящему приказу,

3. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 24 августа 2012 г. 

№ 545 «Об Экспертном совете по химической промышленности при 

Федеральной антимонопольной службе».

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной антимонопольной службы В.Г. Королева.

Руководитель М.А. Шаскольский



Приложение №1 
Утверждено 

приказом ФАС России
от И.Р2.М?ЛЗ №

Положение 

Об экспертном совете по химической промышленности при 

Федеральной антимонопольной службе 

I. Общие положения

1. Экспертный совет по химической промышленности при 

Федеральной антимонопольной службе (далее -  Экспертный совет) образуется 

в целях повышения эффективности реализации функций по принятию 

нормативных правовых актов, контролю и надзору за соблюдением 

антимонопольного законодательства Российской Федерации и развития 

конкуренции в сфере химической промышленности.

2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами 

и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями 

и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами 

и распоряжениями Федеральной антимонопольной службы, а также настоящим 

Положением.

3. Экспертный совет является консультативно-совещательным органом 

при Федеральной антимонопольной службе. Его решения имеют 

рекомендательный характер и представляются в Федеральную 

антимонопольную службу в целях повышения эффективности реализации 

функций по принятию нормативных правовых актов, контролю и надзору за 

соблюдением антимонопольного законодательства Российской Федерации 

и развития конкуренции в сфере химической промышленности.



2

XI. Основные задачи Экспертного совета

4. Основными задачами Экспертного совета являются:

разработка и экспертиза проектов законодательных и иных нормативных 

правовых актов в сфере антимонопольного регулирования в химической 

промышленности;

подготовка рекомендаций по совершенствованию государственного 

контроля и надзора в химической промышленности;

анализ конкурентной среды и выработка предложений по развитию 

конкуренции на товарных рынках химической промышленности;

анализ соответствия нормативных правовых актов и действий 

федеральных органов исполнительной власти, органов власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного самоуправления антимонопольному 

законодательству;

разработка рекомендаций по взаимодействию между федеральным 

антимонопольным органом и федеральными органами исполнительной власти, 

осуществляющих регулирование в химической промышленности;

подготовка методических, аналитических и информационных материалов 

в сфере антимонопольного регулирования в химической промышленности.

III. Состав Экспертного совета

5. Экспертный совет формируется из специалистов Федеральной 

антимонопольной службы, представителей других федеральных органов 

исполнительной власти, научных организаций, представителей объединений 

(ассоциаций, союзов) и отдельных хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

свою деятельность в сфере химической промышленности, независимых 

экспертов.



6. Экспертный совет возглавляет Председатель -  заместитель 

руководителя Федеральной антимонопольной службы. Председатель 

Экспертного совета имеет одного заместителя.

7. Председателя, заместителя председателя, персональный состав 

и ответственного секретаря Экспертного совета утверждает руководитель 

Федеральной антимонопольной службы.

8. Любой член Экспертного совета может выйти из его состава в любое 

время путем направления письменного уведомления Председателю Экспертного 

совета.

При систематической неявке члена Экспертного совета на заседание 

без предварительного уведомления Председатель вправе ходатайствовать перед 

руководителем ФАС России об исключении такого члена из состава Экспертного 

совета.

9. Количественный состав Экспертного совета не ограничен.

IV. Организация работы Экспертного совета

10. Заседания Экспертного совета ведет. Председатель или его 

заместитель.

Председатель принимает решение о проведении заседания Экспертного 

совета, определяет время и место проведения заседаний, а также утверждает 

повестку заседания Экспертного совета, подписывает протоколы и решения 

Экспертного совета.

11. Повестки заседаний Экспертного совета формируются 

Председателем на основе предложений членов Экспертного совета.

Члены Экспертного совета вправе вносить предложения по включению 

дополнительных вопросов в повестку заседания непосредственно после 

открытия заседания Экспертного совета. Решение о включении 

дополнительных вопросов в повестку заседания принимается путем 

голосования.

3



12. Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости, 

но не реже одного раза в год.

13. Созыв и организацию заседания, а также организацию подготовки 

материалов и итоговых документов обеспечивает ответственный секретарь 

Экспертного совета.

Информация о дате и месте проведения Экспертного совета, а также 

повестка заседания представляются членам Экспертного совета не позднее, 

чем за 5 рабочих дней до даты заседания.

При необходимости по решению Председателя членам Экспертного совета 

в срок не менее чем за 5 дней до заседания представляются материалы по 

вопросам, включенным в повестку заседания Экспертного совета.

14. Если член Экспертного совета не может присутствовать лично 

на заседании Экспертного совета, он вправе представить Экспертному совету 

предложения по вопросам повестки заседания в письменной форме.

15. Для подготовки вопросов к заседаниям Экспертного совета могут 

создаваться рабочие группы из числа членов Экспертного совета и сторонних 

специалистов. Состав рабочей группы, а также рассматриваемые ею вопросы 

определяет Председатель Экспертного совета.

16. На заседания Экспертного совета могут приглашаться специалисты, 

не являющиеся членами Экспертного совета.

17. Экспертный совет правомочен принимать решения, если на его 

заседании присутствует не менее половины членов Экспертного совета.

18. Решения Экспертного совета принимаются простым большинством 

голосов членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов голос Председателя является решающим.

19. Решения Экспертного совета оформляются протоколом, 

подписываемым Председателем и ответственным секретарем Экспертного 

совета.

4



Протокол ведется ответственным секретарем Экспертного совета. 

В протоколе указываются: дата и место проведения заседания; список членов 

Экспертного совета, других лиц, присутствовавших на заседании; повестка 

заседания; фамилии докладчиков; список лиц, выступавших на заседании 

в прениях; решения, принятые по каждому вопросу.

Протоколы заседаний Экспертного совета доводятся ответственным 

секретарем до сведения руководителя Федеральной антимонопольной службы, 

членов Экспертного совета в течении двух недель со дня проведения заседания.

20. Член Экспертного совета имеет право требовать отражения 

в протоколе его особого мнения, которое оформляется им самостоятельно 

и является неотъемлемым приложением к соответствующему протоколу 

заседания Экспертного совета. В этом случае в тексте протокола в обязательном 

порядке содержится ссылка на прилагаемое особое мнение члена (членов) 

Экспертного совета.

21. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

Экспертного совета осуществляет Федеральная антимонопольная служба.

5



Приложение №2 
Утвержден 

приказом ФАС России
ОТ №  У S3,/л.

Состав
экспертного совета по химической промышленности при Федеральной

антимонопольной службе

Королев Виталий Геннадьевич Председатель Экспертного совета, 
заместитель руководителя ФАС 
России

Цышевская Елена Витальевна заместитель Председателя
Экспертного совета, начальник
Управления регулирования топливно- 
энергетического комплекса и 
химической промышленности
ФАС России

Коньков Константин Павлович заместитель начальника Управления
регулирования 
энергетического 
химической 
ФАС России

топливно- 
комплекса и 

промышленности

Киселева Дарья Павловна ответственный секретарь Экспертного 
совета, начальник отдела угольной и 
химической промышленности
Управления регулирования топливно- 
энергетического комплекса и 
химической промышленности
ФАС России

Крылов Максим Станиславович главный специалист-эксперт отдела 
угольной и химической
промышленности Управления
регулирования топливно-
энергетического комплекса и 
химической промышленности
ФАС России



2
Хафизов Роман Константинович ведущии специалист-эксперт отдела 

угольной и химической
промышленности 
регулирования 
энергетического 
химической
ФАС России

Управления 
топливно- 

комплекса и 
промышленности

Семенова Алина Александровна заместитель начальника Управления 
по борьбе с картелями ФАС России

Бузаева Александра Михайловна начальник отдела расследовании на 
товарных рынках Управления по 
борьбе с картелями ФАС России

Иванов Владимир Владимирович заместитель директора Департамента 
нефтегазового комплекса Минэнерго 
России

Денисов Михаил Анатольевич начальник отдела нефтехимии и 
газохимии Департамента
нефтегазового комплекса Минэнерго 
России

Шевякина Дарья Михайловна заместитель директора Департамента 
химико-технологического комплекса 
.и биоинженерных технологий 
Минпромторга России

Ясинский Иван Степанович

Колесникова Анастасия Владимировна

Хочуев Азамат Алиевич

Кузнецов Максим Владимирович

заместитель начальника Управления 
общепромышленного надзора
Ростехнадзора России

заместитель директора Департамента 
секторов экономики
Минэкономразвития России

начальник отдела Департамента 
секторов экономики
Минэкономразвития России

исполнительный 
некоммерческой 
Российской 
производителей удобрений

директор
организации
ассоциации



Ямбулатов Эдуард Искандарович

Лебедев Александр Сергеевич

Вавилов Павел Александрович

Скоробогатова Александра Александровна

Пугачева Любовь Вячеславовна

Кацевман Михаил Львович

Базунов Петр Валерьевич

Кудряшова Диана Петровна

Выголов Никита Всеволодович

Иванова Мария Сергеевна

Синяков Евгений Викторович

заместитель исполнительного
директора некоммерческой
организации Российской ассоциации 
производителей удобрений

вице-президент по коммерческой 
деятельности на внутреннем рынке и 
агропроектам ПАО «Акрон»

вице-президент по правовым 
вопросам ПАО «Акрон»

исполнительный директор
ННО «Российская парфюмерно­
косметическая ассоциация»

директор по развитию и управлению 
ассортиментом ООО «ТПК «Леко 
Стайл»

президент Союза переработчиков 
пластмасс

генеральный директор Союза 
переработчиков пластмасс, член 
Ассоциации «НП «ОПОРА», член 
комитета «ОПОРА РОССИИ»

директор по научно-
исследовательской работе ОАО 
«НИИТЭХИМ»

заведующий отделом
внешнеэкономической интеграции 
химического комплекса Российской 
Федерации ОАО «БИИТЭХИМ»

первый вице-президент Российского 
Союза Химиков

вице-президент Российского Союза 
Химиков



4
Грошева Мария Алексеевна

Дзюба Дмитрий Александрович

Сударская Оксана Юрьевна

Поповцев Алексей Владимирович

Миключев Михаил Николаевич

Бортова Марина Петровна

Салихов Ильфат Зилбирович

Баранов Михаил Владимирович

Балова Ирина Анатольевна

Манынина Алина Анвяровна

Кудимова Ирина Валентиновна

Бебутов Всеволод Петрович

заместитель генерального директора 
по операционным вопросам
ООО «НТС «Градиент»

начальник отдела реализации
минеральных удобрений
АО «Щекиноазот»

заместитель генерального директора 
по правовым вопросам
ООО «ИНТЕЛБИО»

заместитель генерального директора 
по юридическим и корпоративным 
вопросам ООО ТД «Башкирская
химия»

директор по юридическим вопросам 
ООО ТД «Башкирская химия»

заместитель генерального директора 
по взаимодействию с федеральными 
органами власти ООО
ТД «Башкирская химия»

Заместитель генерального директора 
АО «Татнефтехиминвест - холдинг»

председатель наблюдательного совета 
Ассоциации «РусХлор», председатель 
совета директоров ООО
«НИКОХИМ»

профессор Санкт-Петербургского 
Государственного Университета

профессор Санкт-Петербургского 
Государственного Университета

начальник отдела маркетинга и 
стратегического планирования
ПАО «КуйбышевАзот»

генеральный директор 
АО «ГК «Азот»



5

Пантелеева Юлия Анатольевна 

Родин Игорь Александрович

Бабкин Александр Владимирович

Громов Владимир Викторович 

Иванов Константин Александрович

Алгинин Владимир Иванович

Винниченко Алексей Сергеевич

Орлов Александр Юрьевич

Демидова Елена Борисовна

Воротынцев Илья Владимирович 

Иванова Анастасия Андреевна

юрисконсульт ТД «Азот»

профессор, доктор химических наук, 
заместитель декана по научно­
инновационной работе ФГБОУ ВО 
МГУ имени М.В. Ломоносова

старший научный сотрудник, 
кандидат химических наук ФГБОУ 
ВО МГУ имени М.В. Ломоносова

руководитель отдела правовых рисков 
АО «ОХК «УРАЛХИМ»

руководитель управления по связям с 
органами государственной власти АО 
«ОХК «УРАЛХИМ»

член генерального совета
Общероссийской общественной 
организации «Деловая Россия», 
заместитель генерального директора 
по общим вопросам АО Фирма
«Август»

член генерального совета
Общероссийской общественной 
организации «Деловая Россия», 
заместитель генерального директора 
АО «Пластик»

руководитель обособленного
подразделения в г. Москва 
АО ГК «Титан»

начальник отдела по взаимодействию 
с органами государственной власти 
АО ГК «Титан»

исполняющий обязанности ректора 
РХТУ им. Д.И. Менделеева

юрист ПАО «СИБУР Холдинг»



6
Мелешкина Анна Игоревна

Смекалова Дина Петровна

Ухов Егор Владимирович

Усманов Марат Радикович 

Аверьянов Геннадий Владимирович 

Абрамян Олег Рубенович

Иванов Павел Витальевич

Луц Дмитрий Александрович

Парфенов Михаил Вениаминович 

Хомич Сергей Константинович

Петров Станислав Валентинович

Копьев Владимир Яковлевич 

Контонистова Елена Витальевна

научный сотрудник центра 
исследований конкуренции и
экономического регулирования
Института прикладных
экономических исследований
Академии РАНХиГС

член правления «ОПОРА РОССИИ», 
генеральный директор ЗАО
«Блокформ»

начальник отдела развития 
нефтегазохимии ПАО «ЛУКОЙЛ»

генеральный директор ООО «ЛИНК»

директор Ассоциации «Союзкраска»

директор по закупкам Ассоциации 
«Союзкраска»

руководитель департамента по связям 
с федеральными органами власти 
ООО «Управляющая компания 
«Метафракс Групп»

руководитель департамента
комплаенса ООО «Управляющая 
компания «Метафракс Групп»

начальник Управления
ПАО «Газпром»

начальник коммерческого отдела 
нефтегазохимии ООО «Газпром 
нефтехим Салават»

заместитель управляющего директора 
по коммерческой деятельности 
АО «ГНИИХТЭОС»

начальник юридического отдела 
АО «ГНИИХТЭОС»

руководитель направления по



Мозгунов Олег Николаевич

Пекер Дмитрий Львович

Кудрявцев Алексей Владимирович

Бершицкий Сергей Вениаминович 

Пакулин Никита Игоревич

Добряков Андрей Игоревич

Чернобровин Константин Анатольевич

Рыбников Михаил Константинович

регуляторным вопросам
Юридической службы АО 
«Минерально-химическая компания 
«ЕвроХим»

заместитель директора по 
взаимодействию с государственными 
органами АО «Минерально­
химическая компания «ЕвроХим»

заместитель руководителя
департамента продаж в России и СНГ 
АО «Минерально-химическая 
компания «ЕвроХим»

коммерческий директор ОАО 
«Пластполимер», директор филиала 
Санкт-Петербургского союза
переработчиков пластмасс

президент Некоммерческой
Организации «АЛИ»

начальник Управления трейдинга 
продуктов переработки газа и 
нефтехимии Департамента продаж 
нефтехимии и специальных 
нефтепродуктов ПАО «НК 
«Роснефть»

заместитель начальника Управления 
трейдинга продуктов переработки газа 
и нефтехимии Департамента продаж 
нефтехимии и специальных 
нефтепродуктов ПАО «НК
«Роснефть»

заместитель начальника Управления 
инженерно-технологического 
сопровождения Департамента
нефтепереработки и нефтехимии ПАО 
«НК «Роснефть»

генеральный директор ПАО
«ФосАгро»



8

Буланов Дмитрий Ратмирович

Золотарев Андрей Владимирович

начальник управления правового 
сопровождения стратегических
проектов АО «Апатит»

заместитель директора по продажам 
АО «Саянскхимпласт»


